
令和２年６月１８日  

松戸市立金ケ作小学校保護者 様 

 

松戸市立金ケ作小学校  

校 長  鳥井 久夫  

 

令和２年６月２２日以降の金ケ作小学校の教育活動について 

 

 保護者の皆様におかれましては、金ケ作小学校の教育活動に対し御理解と御協力を賜

り、感謝申し上げます。 

 さて、１５日より全学年登校及び弁当式給食が開始され、児童も「手洗い、うがい」

「ソーシャルディスタンス」等を意識し生活している姿が見られます。今後も児童の様

子を確認しながら教育活動を続けていきます。 

つきましては、本校の教育活動を下記のとおり実施いたしますので、御協力を御願い

いたします。 

 

記 

 

１ ６月２２日（月）以降について（登校：全学年 給食あり） 

（１）登校時間につきましては、コロナウイルス感染拡大防止の観点から、全学年８時

から８時１０分となります。 

 

（２）下校時間について 

  〇 １年生・２年生 

    月曜日から金曜日（清掃なし・５時間）   → 午後２時４０分 

  〇 ３年生 

    月曜日・水曜日・木曜日（清掃なし・５時間）→ 午後２時４０分 

    火曜日・金曜日 （清掃なし・６時間）   → 午後３時３０分 

  〇 ４・５・６年生 

    月曜日・木曜日 （清掃なし・５時間）   → 午後２時４０分 

    火曜日・水曜日・金曜日（清掃なし・６時間）→ 午後３時３０分 

   ＊清掃なしの下校時間となりますので、清掃開始になりましたら、改めて御連絡 

いたします。 

 

（３）授業について 

  ６月２２日（月）より通常授業を開始いたします。臨時休校の課題と一緒に各学級

の時間割を配布いたしました。授業は時間割に沿って進めて参ります。なお、下校時

間につきましては、上記に記載いたしましたので、御確認を御願いいたします。 

 

２ 今年度の水泳授業中止について 

  水泳授業の取り扱いについては、新型コロナウイルス感染拡大防止や児童の安全確

保の観点から、松戸市教育員会より市内市立小中学校において、学校のプールを使用

した水泳授業を実施しないことの通知がありました。このことを受け、本校では今年

度の学校プールを使用した水泳授業を実施しないこととします。 

  なお、水の事故等から身を守るための方法を学ぶ授業については、教室等で実施い

たします。 

   



３ 給食について 

（１）６月２６日（金）まで弁当方式給食を実施いたします。 

（２）６月２９日（月）以降、弁当式給食から配膳方式の給食に戻りますが、給食当番

による準備時の密を避けるため、簡単に配膳できる２食器使用の給食になります。 

（３）本日、７月１０日（金）までの給食予定献立表を配布いたしました（当面、２週

間単位で献立表を配布します）。なお、給食の希望で変更がある場合、「給食変更希

望表」の御提出を御願いいたします。 

（４）６月２９日（月）以降の給食においても、各自、箸、スプーン、マスクを入れる

ビニール袋を持参させてください。 

（５）給食費については、今年度に限り、一食単価×実施回数の計算法を基本と致しま 

す。そのため、月によっては昨年度の月額平均を上回ることがあります。詳細につ 

きましては、後日、御連絡いたします。 

 

４ 土曜日授業の実施について 

（１）授業日 

７月４日（土）・７月１８日（土）・８月１日（土） ＊５時間授業 

（２）給食あり 

 

５ 令和２年度の「学期」及び「通知票」について 

（１）学期について 

  今年度は、臨時休業により、４月・５月の教育活動を実施することができませんで

した。そのため今年度に限り、年度の３学期制を前半（６月から１０月）と後半 

（１１月から３月）に分割して教育活動を展開していくことにしました。また、通知票

についても、前半と後半の２回、発行することにいたします。 

    

（２）通知票について 

 〇 通常の２学期欄に、前半の評価評定等を記載して発行いたします（１０月発行）。 

 〇 通常の３学期欄に、後半の評価評定等を記載して発行します（３月発行）。 

 

６ 夏季休業中の個人面談について 

〇 個人面談期間 

感染症の予防対策を進めている中、保護者会等の行事を設定することが現在できて

おりません。そのため、家庭と学校の連携を図ることを目的とした個人面談期間を設

定いたします。なお、詳細は後日文書を配付いたします。 

令和２年７月２７日（月）から令和２年７月３１日（金） 

午後２時から実施予定。 

   二者面談及び三者面談の予定。 

  

７ その他 

（１）「健康観察カード」は登校時、必ず持参させてください。なお、登校しない日に 

きましても、毎日検温を行い記録してください。 

（２）体調が優れない場合（家族を含む）及び感染症への不安感等が理由でお子様の登

校を希望しない場合は、学校へその旨を御連絡ください（欠席扱いとはなりません）。 

（３）暑さも増し、水分補強が水筒だけでは足りない児童も見られます。水道水以外の

飲み物を希望する御家庭は、ペットボトルを持参ください。 

 


